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Статья 75. Пеня 
 (в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ) 

 
1. Пеней признается установленная настоящей статьей денежная сумма, которую 

налогоплательщик должен уплатить в бюджетную систему Российской Федерации в случае 
неисполнения обязанности по уплате причитающихся сумм налогов в установленные 
законодательством о налогах и сборах сроки. 

2. Сумма соответствующих пеней уплачивается дополнительно к причитающимся к 
уплате суммам налога независимо от применения других мер обеспечения исполнения 
обязанности по уплате налога, а также мер ответственности за нарушение 
законодательства о налогах и сборах. 

3. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения 
обязанности по уплате налогов начиная со дня возникновения недоимки по день 
(включительно) исполнения совокупной обязанности по уплате налогов. 

Не начисляются пени на сумму недоимки, которую налогоплательщик не мог погасить 
в силу того, что по решению налогового органа был наложен арест на имущество 
налогоплательщика или по решению суда были приняты обеспечительные меры в виде 
приостановления операций по счетам налогоплательщика в банке, наложения ареста на 
денежные средства или на имущество налогоплательщика. В этом случае пени не 
начисляются за весь период действия указанных обстоятельств. Подача заявления о 
предоставлении отсрочки или рассрочки либо заявления о предоставлении 
инвестиционного налогового кредита не приостанавливает начисления пеней на сумму 
налога, подлежащую уплате. 

4. Пеня за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате 
налогов определяется в процентах от суммы недоимки. Если иное не установлено 
настоящим пунктом, процентная ставка пени принимается равной: 

1) для физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей, - одной 
трехсотой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской 
Федерации; 

2) для организаций: 

в отношении суммы отрицательного сальдо единого налогового счета, 
сформированного в связи с неисполненной обязанностью по уплате налогов, непрерывно 
существующей до 30 календарных дней (включительно), - одной трехсотой действующей в 
это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации; 

в отношении суммы недоимки, не указанной в абзаце втором настоящего подпункта, 
- одной стопятидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации. 

5. В период с 9 марта 2022 года по 31 декабря 2023 года ставка пени для организаций 
принимается равной одной трехсотой действующей в этом периоде ключевой ставки 
Центрального банка Российской Федерации. 

6. Сумма пеней, подлежащая уменьшению в случае уменьшения совокупной 
обязанности, не может превышать сумму пеней, которая была ранее начислена в период с 
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установленного срока уплаты уменьшаемой совокупной обязанности до даты учета 
соответствующего уменьшения совокупной обязанности на едином налоговом счете в 
соответствии с пунктом 5 статьи 11.3 настоящего Кодекса. 

В случае увеличения совокупной обязанности отражение на едином налоговом счете 
начисления пеней на сумму недоимки осуществляется с даты учета увеличения 
соответствующей обязанности в соответствии с пунктом 5 статьи 11.3 настоящего Кодекса. 

7. Пени не начисляются на сумму недоимки: 

1) возникшей в результате произведенной налогоплательщиком в соответствии с 
пунктом 6 статьи 105.3 настоящего Кодекса самостоятельной корректировки налоговой 
базы и суммы налога (убытков), - со дня возникновения недоимки до установленного срока 
уплаты налога на прибыль организаций (налога на доходы физических лиц) за 
соответствующий налоговый период; 

2) возникшей в результате произведенной налогоплательщиком в соответствии с 
пунктом 12 статьи 105.18 настоящего Кодекса обратной корректировки налоговой базы и 
суммы налога (убытков); 

3) образовавшейся у налогоплательщика в результате выполнения им письменных 
разъяснений о порядке исчисления и уплаты налога или по иным вопросам применения 
законодательства о налогах и сборах, данных ему либо неопределенному кругу лиц 
финансовым, налоговым или другим уполномоченным органом государственной власти 
(уполномоченным должностным лицом этого органа) в пределах его компетенции 
(указанные обстоятельства устанавливаются при наличии соответствующего документа 
этого органа, по смыслу и содержанию относящегося к налоговым (отчетным, расчетным) 
периодам, по которым образовалась недоимка, независимо от даты издания такого 
документа), и (или) в результате выполнения налогоплательщиком мотивированного 
мнения налогового органа, направленного ему в ходе проведения налогового 
мониторинга; 

4) в отношении которой принято решение о предоставлении отсрочки, рассрочки, - со 
дня, следующего за днем принятия указанного решения. В случае невступления решения о 
предоставлении отсрочки, рассрочки в силу в соответствии с пунктом 10 статьи 64 
настоящего Кодекса начисление пеней возобновляется со дня, следующего за днем 
принятия решения о предоставлении отсрочки, рассрочки. 
(пп. 4 введен Федеральным законом от 28.12.2022 N 565-ФЗ) 

8. Положение, предусмотренное пунктом 7 настоящей статьи, не применяется в 
случае, если указанные письменные разъяснения, мотивированное мнение налогового 
органа основаны на неполной или недостоверной информации, представленной 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом). 

9. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются также в отношении 
сборов, страховых взносов и распространяются на плательщиков сборов, плательщиков 
страховых взносов, налоговых агентов. 
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